3 Inter Romanos ab honore statuæ incipiebat nobilitas; in cuius commendationem, non minoris habebatur, statuem erigere, quàm habere; ait Plin. lib. 1. Epist. 17. Suas enim Cæsar firmavit, ubi Pompeij prostratas erexit. Per statuas splendorem familiarum Prisci ostentabant: dicabanturque ut noscerentur qui præclari florissent, quorum honore ducti posterius, studerent virtuti æmulandæ memoriæ. Tacit. 2. Annal. cap. 32. Valer. Maxim. lib. 8. cap. 15. Videbat Torquatus se in eo atrio concedisse, in quo illius imperiosi Torquati severitate conspicua imago posita erat, prudentissimoque viro succurrebat effigies majorum suorum cum titulis suis: iccirco in prima aditum parte poni solet, ut eorum virtutes posterius non solum legerent, sed etiam imitarentur. Ita ergo vivebant post mortem, quippe in seipsis præferiebant virtutis imaginem.

Statuarum honor.

Valer. Max.

Incisa notis marmoris publicis, Per que spiritus & vira redit bonis Post mortem Ducibus.

Horat.

Horat. 4. Od. 8. à v. 13. & Arnob. 1. Contr. Gent. cap. ult. Bibliothecam reponitis in arcanis, quadrigis & stauris numeramini. Despexit inter Græcos Agesilaus hujusmodi honorem, & inter Romanos Cato Censorinus (ut ait Chartar. in Prolog. Imag. Deor. fol. 12.) quippe magis studebant famæ memoriâ factorum, quàm in virtutis platum, laudem & præmium.

Qui despexere & quare?

4 Principium statuarum tribuitur à Fulgentio Placiade, lib. 1. Mytholog. cap. 1. Syrophanti Regi Ægypti (etsi in Chronologia ante & post diluvium à Kirchero exactè deprompta, 1. p. Oedip. Capr. Syntagm. 1. cap. 9. & 10. nec nomen quidem audia-

tur)

Prologus Galeatus,

Inventio. tur) ibi Fulgentius refert, quod de patre dolente pro filio, ejulque simulacrum in solamen erigente; dicitur sapient. 14. a v. 15. additque: Dum tristitia remedium querit, seminarium potius doloris invenit. Statius in Epiced. Lucani, 2. Silv. v. 130.

Stat. Ac solatia vana subministrat
Vultus qui similis notatus auro
Stratis prænitet, incubatque somno.

Ducti subditi in obsequium potentis, varijs modis studuerunt in mulcimen, cogitantes in simulacri cultu & ornatu, allicere parentis animum in gratias & iræ ejus effugere minas. servi (infit Chartar. d.) cum domini animum aliquid offendissent, ex quo sibi magnopere timerent, ad statuam accurrebant, illi in genua accidebant, illi supplicabant, ab ea delicti veniant implorabant, quam a patre ob filij charitatem impetrabant. Hinc factum est, ut eam floribus coronarent, munusculisque alijs prosequerentur, cui saepe salutem suam referrent acceptam. Ad hujus imitationem alia quoque statuæ fuerunt collocatae. Idem Fulgent. quò dudum.

Chart.

Unde or-natus & veneratio?

Lucret. Tantum religio potuit suadere malorum.
Ut canit vel Ethnicus, lib. 1. de Rer. natur. v. 102. etenim consuevit universa familia in domini adulationem aut coronas plectere, aut simulacrum ornare, aut denique odoramenta succendere. Octavia imagines (inquit Tacit. 14. Annal. cap. 61.) gestant humeris, spargunt floribus, foroque ac templis statuunt. Hocine seminarium idololatriæ, ut fusè diximus, Tom. 4. Tautolog. 3. a n. 5. astruitque Isidor. 8. Etymolog. cap. 11. Frequenter igitur sub patrocinio, titulo, nomineque alicujus Numinis statuæ dedicatio fiebat. Aristoteles (ait in eo Laertius) matris suæ imaginem Ceteri dicavit ad Nemean: de Theophrasto idem asserit ficine dedicasse imaginem Aristotelis. In Platon. etiam præmittit: Mithridates statuam, quam erigebat Platoni, Musis dedicavit. Athenæus 2. cap. 13. Gorgias Leontinus statuam sibi positurus, eam Appollini Delphico consecravit. Apulejus Florid. 3. infit: Illa imaginem defuncti, quam ad habitum Dei Liberi formaverat, divinis percolens honoribus ipso se solatio cruciabat. Demum Theocrit. Edyl. 7. v. 30. Aurei utriusque & Veneri dicabimur.

Diogen. Laert.

Sub alicujus Nutai-vis tutela. Athen.

Apulej.

Theocrit.

5 Non omnibus concessum, statuam erigere, vel habere; sed tantum eis, qui dignitate præbant. Effigies (inquit Plin. lib. 34. cap. 4.) hominum non solebant exprimi nisi aliqua illustri causâ perpetuitatem merentium, primò Sacrorum certaminum victoriâ, maximeque Olympiæ: ubi omnium qui vicissent, sta-

Unde bo-ngr?

Plin.

tuas dicari mos erat. Eadem Pausanias, cap. 64. At pridem statuarum invenitur usus. Semiramis suam effigiem sculpi jussit in lapide, cujus longitudo septendecim stadiorum, centumque Sacerdotes statuit, qui solemnî ritu ac pompâ eam venerarentur, varijsque sacrificijs ei litarent, ac si Numen aliquod esset. Statua (ait Chartarius, d.) incredibilis magnitudinis. Profectò, sapit: sed in descriptione desipit. Declarant quid & quomodo Rhodigin. lib. 29. cap. 24. & Jul. Cæsar Bulenger. 1. de Pictur. & Statuar. cap. 21. Semiramis (inquiunt) cum lapis descenderet, & majus aliquid concupisceret, quam quod ere posset assequi; apud montem Media, qui Bagistanus dicitur, in petra stadiorum septem & decem, suam sculpsit effigiem. Quis intelligi ibi suam ad amussim imaginem sculpsisse, vel formatam ex tam vasto saxo: quod quidem mirum non est, tum quia olim montes pro statujs dicabant, ut ait Strabo, lib. 7. de Getis: tum quia formam hominis mons referret, ut ait Ludovic. Nonnius in Grec. Goltz. Tabul. 24. Dinocrates Architectus (inquit Vitruv. 11. cap. 6.) Alexandro persuasit, se formaturum ex monte Atho statuam tanto Regi dignam; cujus manus laeva contineret amplissimam civitatem, dextra verò pateram, que exciperet omnium fluminam, que sunt in eo monte aquam; ut inde in mare effunderetur.

Statua portentoſa Semiramidis.

Chartar.

Rhodig.

Ex monte stana.

Vitruv.

6 Causa in statuarum erectionem nunquam circumspicita inter Romanos non cum floreret, sed cum vigeret Imperium. Ob merita vitæ imagines, statuæ & tituli rependuntur: honores publici, privilegia, cui Curia, cui populus suffragijs immolat: ait Tertullian. de Anima, cap. 33. & Cæsiodor. lib. 8. Epist. 2. Amore Principum (infit) constat inventum, ut simulacris aeneis fides servaretur imaginis; quatenus ventura progenies auctorem videret, qui sibi Republicam multis beneficijs obligasset. Hinc ait Senec. de Consolat. ad Marciam, cap. 22. Cum decerneretur Sejano statuam in Pompeij theatro ponenda; exclamavit Cordus: Tunc verè theatrum perire. Quis enim non rumperetur, supra cineres Cn. Pompeij constitui Sejanum, & in monumentis maximi Imperatoris consecrari pestimum militem. Statua denegata fuit Dario Hystaspis, vel subjugatâ Aegypto in Memphis juxta Sesostris statuam; dicente Principe Sacerdotum, necdum tot victorijs ad Sesostris merita pervenisse: Vid. Kircher. quo supr. Dynast. 19. & Diodor. Sicul. lib. 1. n. 28. ex Herodot. lib. 2. n. 30. A Senatu Spurinna, Principe

Tertull.

Cæsiodor.

Ignorantia in migno.

Cur Dario denegata in Aegypto?

Plin.

& totius operis argumentum.

autore, triumphalis statuæ decreta est: non ita ut multos, qui nunquam in acie steterunt, nunquam castra viderunt, nunquam denique tabarum sonum, nisi in spectaculis, audierunt: ait Plin. lib. 2. epist. 7. Non dignus memoria, qui aliquid memorabile non fecisset: tanto enim honore solummodo digni, qui per gesta nominati; ita ut vel fato functis ad postereros per imagines sui memoria perveniret laudanda. Eriam Senatus impatiens dispendij sui (inquit Symmachus, lib. 10. Epist. 25.) solatium petit de honore virtutis: vestrumque Numen precatur, ut virum nostrâ ætate mirabilem, statuarum diuturnitas tradat oculis posterorum. Ornamentis honorum incitatur imitatio, & virtus æmula alitur exemplo honoris alieni: Ideo qui meruerunt singulari virtute, functi hujusmodi æstimabili honore: de quibus videtis Textor. 3. Officium. cap. 29. & Cassian. 1. p. Glor. Munda. consider. 35.

7 Tantus igitur honor semper sub invidia, qui debebat esse sub æmulatione ad Plin. merita. Excepta deinde res est à toto orbe terrarum humanissimâ ambitione. Sine ulla statuâ aut imagine nec hominis, nec Dei, more Persarum, fuerunt Romani annis centum & septuaginta, juxta Augustin. 4. Civ. cap. 31. de quo diximus, Tom. 6. T. 11. n. 5.

Zonar. Romani humani, aut animalis formæ imaginem Dei formare: itaque apud eos neque pictum, neque fictum os aliquod Dei fuit per 170. annos: & cum templa haberent, nulla fuit formata effigies. Græci usque ad infaniam appetivere hujusmodi vanitatem. Rhodi fuisse Signorum ad septuaginta tria millia, nec pauciora Athenis; Olympiæ, Delphis etiam superfluisse; asserunt Rhodigin. d. & Bulenger. cap. 21. Delirio adhæserunt Romani, ita ut alter in Urbe populus videretur lapideus. Luc. Mummius devictâ Achajâ replevit urbem (Plin. quò dudum) In M. Scavri ædilitate tria millia signorum in scena tantum. Multra & Luculli invexere. Marcellus & Sicilia, caterique Duces & Imperatores Romani universâ Græciâ debellarâ certatim inferebant. Vid. Plutarch. in Marcell. & Pausan. cap. 44. 45. & 221. Nihil avidius cupiebant victores Provinciarum, quam statuas, signa & simulacra, de quo Bulenger. d. à cap. 19. Unde ut magis deciperentur, arte dæmonis, semel statujs pluit; ut refert Ulyss. Aldrovand. ex Jul. Obsequent. Tom. 4. in Monstror. histor. Statuam Julij Cæsaris motam in insula Tiberina ab Occidente in Orientem, Tacitus, 1. Histor. cap. 86. Suetoniusque in Vitell. cap. 9. in-

Quandiu Romani sine statujs & imaginibus?

Statua Græcorum prurivit Roma.

Statuis pluit.

Motæ arte dæmonis.

quit: Statua equestres cum plurisariam ei apponerentur; fractis repente curribus, pariter corruerunt.

8 Initiò tantum Regibus & exercitus Imperatoribus erectæ: post inolevit abusus, legeque cohibita audacia; ita ut sine Senatusconsulto fas non esset. Sublatas omnes; præter eas, que populi aut Senatus sententiâ statuæ essent. Plin. ibid. cap. 6. Simulacrum statuæ, viris & Repub. præclarè meritis, signabatur materia, statura, gestus, habitus, locus, & dies dedicationis. Primis temporibus signa conficiebantur ex argilla & gypso, ut alitruunt ex Plinio Rhodigin. Bulenger. & Dempster. ex ligo, asserit Tibull. 1. Eleg. 10. à v. 17. de Jove Capitolino Plin. lib. 35. cap. 12. infit: Fictilem cum fuisse, & ideo miniari solitum: fictiles in fastigio templi ejus quadrigas. Ab hoc eodem factum Herculem, qui hodie memoriæ nomen in urbe retinet: ha enim tum effigies Deum erant laudatissima. Aurum enim & argentum ne Dijs quidem conficiebant. Vid. Chartar. fol. 16. Divite jam imperio non solum ex metallis, sed pretiosis Signorum & statuarum materia. Non est prætereundum & novitium inventum: siquidem non solum ex auro argenteove, aut certe ex ere in bibliothecis dicantur illi, quorum immortales animæ in istis locis ibi loquuntur; quin etiam que non sunt, finguntur, pariumque desideria non traditi vultus: quo magis nullum est que non sunt, finguntur, pariumque desideria non traditi vultus: quo magis nullum est

Sueton.

Illarum materia.

Plin.

Aurum.

Idem.

Bibliotheca Pollionis cum Rarus Scriptorum

Stat.

Sueton.

Statua ex argento.

Plin.

Illarum habitus.

Idem. Bibliotheca Pollionis cum Rarus Scriptorum. Hæc Plin. ibid. cap. 2. De statujs aureis, Stat. 5. Silvar. 1. v. 190. Da Capitolinis æternum sedibus aurum, Quo niteant sacri centeno pondere vultus Cæsaris, & propria signet cultricis amorem. Suetonius in August. cap. 52. inquit: Argenteas statuas, olim sibi postas conflavit omnes: latè Plinius lib. 33. cap. 12. de statujs argenteis; usumque taxat, lib. 35. cap. 2. subdens: Adco Materiam malunt omnes, quam se nosci, honorem non nisi præterio ducentes; ut frangat heres, furisque detrahant laqueus. Comprobavit ambitionem Domitianus, qui nullam sibi in Capitolio, nisi auream & argenteam statuam poni passus est. Bulenger. cap. 21.

9 Habitibus variis: inter Græcos frequenter statuæ nudæ, ut ait Plin. lib. 34. cap. 5. Apud Romanos raro nudæ: unde singulares in Rostris, Romuli & Camilli sine tunica; ut dicitur ibid. cap. 6. Ubi sine ullo ha-

Prologus Galeatus,

habitu lancea insigniebantur; dicebantur *Pilatae*, sive *Achilleae*: cap. 5. Ubi cum thorace, *Militares*, seu *Romane*. Aliquando etiam cum toga, quod signum honoris maximi: unde cap. 6. de statua Coeliae equestri dicitur: *Ceu parum esset, togam eam cingi*. Habitus triumphantium (ex quo statuae dictae *Triumphales*, ut vidimus §. 6. n. 5.) amplioris dignitatis erat ac commendationis: quapropter de Augusto ait Sueton. in eo, cap. 31. *Statuas omnium triumphali effigie in uraque fori sui porticu dedicavit*. Statuae Equestres fuerunt in summo honore.

Stat currus aeneus, albi
 Juvenal. *Quadrifuges in vestibulis, atque ipse feroci Bellatore sedens curvatum hastile minatur Eminus; & statua meditatatur praemia luscā.*
 Equestres? Succinit Juvenal. *Satyr. 7. à v. 126. Augustum Senatus* (inquit Vellejus Patercul. 2. *Histor. Rom. cap. 61.*) *honoratum equestri statuā, quae hodieque in Rostris posita, aetatem ejus scriptura indicat: qui honor non alij per trecentos annos, quam L. Sylla & Cn. Pompejo, & C. Casari contigerat. Etiam foeminae dignatae hujusmodi honore, ut refert Ravif. Textor quod sup. Plin. lib. 34. cap. 6. qui cap. 5. insit: Equestres statua Romanam celebrationem habent.*

Statuarum locus.
 Apulei. *Postulabat* (inquit) *locum statua: qui in illa sanctissima Curia aderant, libenter decreverunt locum.* Idem Bulenger. cap. 19. *Alia foris & circa limina* (subdit Plin. lib. 35. cap. 2.) *animorum in gentium imagines erant, affixis Gentium spolijs. Inter situs insignes* (uti ait Cicero pro *Dejorat.*) *ad statuam nullus est locus Rostris clarior.* Ovid. ad *Liviam*, v. 269. de *Druso*:

Ovid. *Stabis & in Rostris tituli speciosus honore.*
 Forma, & statua.
 Turneb. *Forma, prout cuique placebat, nisi statua transisset in simulacrum, ut videbimus n. 13. De statura cogitavit Turneb. Adversar. lib. 26. cap. 3. duntaxat humerorum tenuis simulacra effingi: quod signare videtur Plinius, quod dudum dicens: Expressi cera vultus singulis disponebantur armarijs: nequibat profecto fieri, si statuae essent totius habitudinis. Idem asserit de vultu imaginis Pompeij, fabrefactae ex margaritis, lib. 37. cap. 2. Cicero pro Bruto, ait: Ex quo tanquam ex ore imago exprimitur: & Juvenal. *Satyr. 8. v. 53.**

Juvenal. *Truncoque simillimus Hermæ.*
 Quid Hermæ? *Hermæ autem non erant plenae statuae: humeros tantum vultumque in basi exprimebant. Aliter statuas praefas videmus, licet*

fuerint sic & sic. Statuae juxta Rhodigin. lib. 17. cap. 16. erant *Pariles*, *Magna*, *Majores* & *Maxima*. *Pariles* dicebantur, quoniam humani corporis modulus servabatur, cujusmodi surrigebantur sapientibus viris. *Magna*, si infra sesqui alteram contineretur statua; quae *Augusta* vocantur etiam, quales *Regum* sunt, ac *Imperatorum*. Statuae *Majores*, quibus *commensus* foret *duplicatus*, quales *Heroum* visuntur: nam *Maxima*, *Dijs Optimis* sacrae, multo etiam *audiores* compingebantur: unde *Golossos* nuncupabant.